ne, & sanguinem vi naturae quidem immutari animadvertemus; facilius adduci possumus hac similitudine, ut credamus, panis, & vini substantiam in veram Christi carnem, verumque ejus sanguinem colesti benedictione converti. Afferet etiam aliquid adjumentum haec admirabilis elementorum mutatio ad adumbrandum quod sit in anima. Ut enim, esti nulla extrinsecus panis, & vini mutatio appetit, tamen eorum substantia in carnem, & sanguinem Christi verbi transit: ita etiam, tametsi in nobis nihil immutatum videtur, interius tamen ad vitam reanimator, dum veram vitam Eucharistie Sacramento accipimus. Accedit ad hanc, quod, cum unum Ecclesiae corpus ex multis membris compositum sit, nulla re magis eluet ea coniunctio, quam panis, & vinum elementis; panis enim ex multis granis conficitur, & vinum ex multitudine racemorum existit; atque ita nos, cum multi simus, huius divini mysterii vinculo arctissime colligari, & tamquam unum corpus effici declarant.

Eucristie sequitur nunc, ut de forma, qua ad consecrandum panem uti consenserint, agatur; non quidem ejus rei causa, ut huc mysteria fideli massa, & populo, nisi necessitas cogat; trahantur: (eos enim, qui sacris initiationi non sunt, de his eruditri necessarium non est) sed ne formaignoriantur in Sacramento conficiendo a Sacerdotibus turpissime peccetur. Itaque à Sanctis Evangelistis, Mattheo, & Luca, itemque ab Apostolo docemur, illam esse formam, Hoc est CORPUS MEUM, Mattib. scriptum est enim: Cenabitus 26.

dixit, ac frigit, deditque discipulis **Marc.** suis, & dixit Accipite, & mandate, Hoc est corpus meum. Quia **Luc. 22.** quidem consecrationis forma, cum **1. Cor.** à Christo Domino servata sit, ea 11. perpetuo Catholica Ecclesia usa est. Pratermittenda sunt hoc loco Sauctorum Patrum testimonia, quae infinitum esset enumerare, & Concilii Florentini decreta; quod omnibus patet, atque in promptu est; cum praserit ex illis Salvatoris verbis, Hoc facite in memora commemorationem, idem licet cognoscere; nam quod Dominus faciendum praecepit, non solim ad id, quod egaret, sed etiam ad ea, que dixerat, referri debet; atque ad verba maxime pertinere intelligendum est, que non minus efficiendi, quam significandi causa prolati erant. Sed ratione etiam id facile persuaderi potest, nam forma ea est, quod illud significatur, quod in hoc Sacramento efficitur: cum autem hæc verba id, quod sit, significant, & declarant, hoc est, panis conversionem in verum Dominum nostri corporis & sequitur, formam in illis ipsis verbis constituantem esse, in quam sententiam, quod ab Evangelista dictum est, **Matth. 26.** enim videtur intelligendum, ac si dixisset: accipiens panem beneficium, vel sanguis iusti novi testamenti, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Ex quibus verbis phara quidam à Scriptura colliguntur: quia **dam** verò in Ecclesia ex Apostolica traditione conservata sunt; nam quod dicitur, Hic est calix, à D. **Luc. 22.** Luca, & ab Apostolo scriptum est. **1. Cor.** Quod verò sequitur, Sanguinis mei, vel sanguis iusti novi testamenti, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum: partim à D. Luca, partim à D. Matthæo dictum est. Verba autem illa, **Æterni, & Mysterium fidei,** sancta traditio, Catholice veritatis interpres, & custos, nos docuit. Verum de hac forma nemo dubitare poterit, si, quod ante dictum est de forma consecrationis, que ad panis elementum adhibetur, hoc etiam loco attendatur, constat enim, iis verbis, que vini substantiam in sanguinem Domini

corporis, & sanguinis consecrationis: alter enim fiet, ut si hoc Sacramentum nemini administrandum sit, confici non oporteat, aut non possit: quidem, cum tamen dubitare non licet, quin Sacerdos, prolati ex more, atque instituto Sancta Ecclesia verbis Domini, aptam panis materiam verè consecrat; quamvis deinde contingat, ut nulli unquam Sacra Eucharistia administretur. Jam verò, quod ad vini, que ex altera hujus Sacramenti materia, consecrationem attinet, ob eandem causam, quam supra commemoravimus opus est, ut Sacerdos ejus formam cognitam, & perspectam habeat. Eam igitur his verbis comprehendit certò credendum est: Hic est enim calix sanguinis mei, novi, & æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Ex quibus verbis phara quidam à Scriptura colliguntur: quia **dam** verò in Ecclesia ex Apostolica traditione conservata sunt; nam quod dicitur, Hic est calix, à D. Luca, & ab Apostolo scriptum est. **1. Cor.** Quod verò sequitur, Sanguinis mei, vel sanguis iusti novi testamenti, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum: partim à D. Luca, partim à D. Matthæo dictum est. Verba autem illa, **Æterni, & Mysterium fidei,** sancta traditio, Catholice veritatis interpres, & custos, nos docuit. Verum de hac forma nemo dubitare poterit, si, quod ante dictum est de forma consecrationis, que ad panis elementum adhibetur, hoc etiam loco attendatur, constat enim, iis verbis, que vini substantiam in sanguinem Domini converti significant, hujus elementi formam contineri. Quare cum verba illa hoc aperte declarant, perspicuum est, aliam formam constituendam non esse. Expressum autem præterea quosdam effusi sanguinis in Passione Domini admirabiles fructus, qui ad hoc Sacramentum maximè pertinent. Unus est aditus ad æternam hereditatem, quæ novi, atque æterni testamenti iure ad nos venit. Alter est, aditus ad justitiam per mystrium fidei: Jesum enim per fidem in sanguine ejus propitiatores Deum propositum, ut ipse sit justus, & justificans eum, qui ex fide est Jesu Christi. Tertius est, remissio peccatorum. Quoniam verò hæc ipsa consecratio verba plena mysteriorum sunt, apertissimèque ad rem convenient, diligenter perpendere ea oportet. Quod verò dicitur; Hic est enim calix sanguinis mei, sic intelligendum est: Hic est sanguis mens, qui hoc calice continetur. Recet autem, & apposite, dum sanguis hic, ut est fideliū potus, consecratur, calicis mentio facienda est; neque enim sanguis hujusmodi potionem satis significare videatur, nisi vase aliquo exceptus esset. Sequitur deinde, Novi testamenti: quod quidem ob eam rem additum est, ut intelligeremus Christi Domini sanguinem non figuram, quemadmodum in veteri testamento fiebat, (de eo enim apud Apostolum ad Hebreos legimus, Sine sanguine **Hebr. 9.** testamentum dedicatum non esse) sed vere, & re ipsa hominibus tradidi; quod ad novum testamentum pertinet: quare Apostolus inquit: Ideo novi testamenti mediator est Christus, ut, morte intercedente, repro-

120 CATECHISMUS
reprobationem accipiant, qui votati sunt, & eternae hereditatis: Verbum vero, & Eterni, ad hereditatem eternam, que Christi Domini, eterni testatoris morte, ad nos jure pervenit, referendum est. Quod subjungitur; Mysterium fidei, non rei veritatem excludit, sed, quod occulte latet, atque ab oculorum sensu remotissimum est, certa fide credendum esse significat. Diversa vero hisce verbis sententia hoc loco subjecta est ab ea, quam habent, cum Baptismo etiam tribuntur; nam quod sanguinem Christi, sub vini specie latenter, fide certinus, mysterium fidei dicitur: at Baptismus, quoniam universas Christianas fidem professionem complectitur, a nobis fidei Sacramentum, a Grecis mysterium Iuré appellatur. Quamquam etiam ratione sanguinem Domini fidei mysterium dicimus, quod scilicet in eo maximè plurimum difficultatis, & negotii humana ratio experietur, cum nobis fides credendum proponit Christum Dominum verum Filium, simulique Deum, & hominem, mortem pro nobis pertulisse; quaenam mors sanguinis Sacramento designatur. Quapropter appositus hoc loco potius, quam in consecratione corporis, Passio Dominica commemo- ratur, his verbis: Qui effundetur in remissionem peccatorum. Sanguis enim, separatum consecratu, ad passionem Domini, & mortem, & passionis genus ante omnium oculos ponendum, majorem vim, & momentum habet. Sed verba illa, que adduntur; Pro vobis, & pro multis, à Mattheo, & Luca, singula singulis sumpta sunt; que LUC.22. tamen Sancta Ecclesie, spiritu Dei

instructa, simili conjuncti: pertinente autem ad passionis fructum, atque utilitatem declarandam; nam si ejus virtutem inspicimus, pro omnium salute sanguinem à Salvatore effusum esse fatendum erit; si vero fructum, quem ex eo homines percepint, cogitemus; non ad omnes, sed ad multos tantum eam utilitatem pervenire, facile intelligamus. Cum igitur, Pro vobis, dixit; vel eos, qui aderant, vel defectos ex Iudeorum populo, quales erant discipuli, excepto Iuda, quibuscum loquebatur, significavit. Cum autem addidit, Pro multis, reliquos electos ex Iudeis, aut gentibus intelligi voluit. Recte ergo factum est, ut pro universis non dicteretur, cum hoc loco tantummodo de fructibus passionis sermo esset, que salutis fructum delectis solius attulit. Atque huc Hebr.9. spectant verba illa Apostoli: Christus semel oblatus est ad multorum exaudienda peccata. Et quod Domini apud Joannem inquit; Ego 17. pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi, quia tu sunt. Plurima alia in hujus consecrationis verbis latent mysteria: que Pastores assidua rerum divinarum meditatione, & studio, ipsi per se, juvante Domino, facile assequentur.

1. Cor. Sed jam ad earum rerum explanationem oratio revertatur; que ut à fidelibus ignorentur, nullo modo committendum est. Ac quoniam Apostolus admonet, gravissimum scelus admitti ab iis, qui non dijudicant corpus Domini: hoc in primis doceant Pastores, animatum, atque rationem à sensibus omni studio avocandam esse, si enim fideles ea tantum in hoc Sacramento con-

tineneri sibi persuaserint, que sensibus percipiunt, in summam impietatem adducantur, necesse est: cum nihil aliud, prater panis, ac vini speciem oculis, tactu, odoratu, gustu sentiente, panem tantummodo, ac vinum in Sacramento esse judicaverint. Curandum igitur est, ut fidelium mentes, quam maximè fieri potest, à sensuum iudicio abstractur, atque ad immensam Dei virtutem, & potentiam contemplandam excitetur. Trium enim sunt maximè admiranda, atque suspicienda, que in hoc Sacramento verbis consecrationis effici, fides Catholica sine ulla dubitatione credit, ac confitetur. Primum est, verum Christi Domini corpus, illud idem, quod natum ex virginie, in celis sedet ad dexteram Patris, hoc Sacramento contineri. Alterum est, nullam in eo elementorum substantiam remanere; quamvis nihil magis à sensibus alienum, & remotum videri possit. Tertium est, quod ex utroque facile colligitur, etsi verba consecrationis id maximè expriment, accidentia, que aut oculis cernuntur, aut aliis sensibus percipiuntur, sine ulla re subiecta esse, mira quadam, atque inexplicabili ratione. Ac panis quidem, & vini accidentia omnia licet videre: que tamen nulli substantia inherent, sed per se ipsa constant: cum panis, & vini substantia in ipsum Domini corpus, & sanguinem ita mutetur, ut panis, & vini substantia omnino esse desinat. Verum, ut prius de primo agatur, conentur Pastores explicare, quam perspicua, & clara sint Salvatoris nostri verba, que corporis ejus veritatem in Sacramento demonstrant;

MAT. 26. MARC. 14. LUC.22. S. HI. 1. COR. 11. 1. COR. 11. 1. COR. 11. 1. COR. 10.

Q. &

& panis, quenam frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quæ quidem verba veram corporis, & sanguinis Christi Domini substantiam demonstrant.

Hec igitur scripture loca à Pastoribus explicanda erunt, atque in primis docendum, nihil in eis dubium, aut incerti relictum esse: præsertim cum haec Ecclesia Dei sacrosancta auctoritas interpretata sit: ad eujus sententia cognitionem duplice via, & ratione possumus pervenire. Prima et, cum Patres, qui ab initio Ecclesie, atque omni deinceps ate floruissent, & Ecclesiastice doctrina optimi testes sunt, consulimus; hi vero summo consensu omnes hujus dogmatis veritatem apertissimum tradiderunt, quorum singula testimonia afferre, quoniam operosi laboris eset, sa- tis erit pauca notare, vel indicare potius, ex quibus iudicium de ceteris facile fieri poterit. Primus igitur D. Ambrosius fidem suam profesar, qui in libro de Iis, qui initiauit mysteriis, testatus est, verum Christi corpus in hoc Sacra- mento sumi, sicut verum ex vir- gine sumptum est, idque certissima fide tenendum esse: & alio loco doceat, ante consecrationem panem ibi esse, post consecrationem an- tem carnem Christi. Accedat alter testis D. Chrysostomus, non mino- ris fidei, & gravitatis, qui quidem cum multis aliis in locis haec ipsam veritatem profiteatur, & doceat, tum vero precipue homilia 60. de Iis, qui sacra mysteria impure su- munt, itemque homilia 44. & 45. in Sanctum Joannem: ait enim: Pareamus Dœo, neque contradicamus, licet vel cogitationibus, vel oculis nostris videatur adver-

sari, quod dicitur: ipsius enim sermo infallibilis est, sensus noster facile seducitur. His vero omni ex parte consentium que D. Augustinus, acerius Catholice fidei pro- pugnator, semper docuit, atque in primis titulum psalmi 33. expo- nens, scribit enim: Portare se in manibus suis homini impossibile est, solique Christo convenire po- test: ferebatur enim ille in mani- bus suis, quando commendauit ip- sum corpus suum, ait, Hoc est corpus meum. Ac Cyrilus (pre- rillus, Justi- trid. aperte lib. 4. in Joannem veram Domini carnem in hoc Sacramento esse affirmat, ut ejus verba nullis possint fallacibus, & captiosis in- terpretationibus obscurari. Quod si Pastores alia etiam Patrum testi- monia requirent, facile erit Sanctos Dionysium, Hilarius, Hieronymum, Damascenum addere, immar- ableisque alios, quorum de hac re gravissimas sententias, docto- rum, & piorum hominum industria, & labore in unum congregata, passim legimus. Altera restat via, qua Sancta Ecclesie iudicium in Iis, que ad fidem pertinet, investiga- re licet, contraria sciencie doctri- ne, & opinionis damnatio. At vero constat semper corporis Christi veritatem in Sancto Eucharistie Sacramento, ita per universam Ecclesiam diffusam, & dissemina- tam esse, & consentienti voluntate ab omnibus fidelibus recep- tam, ut, cum ante quingentes annos Berengarius id negare ausus esset, ibique signum tantummodo esse assereret, statim in Vercellensi Concilio, quod Leonis IX. auctoritate convocatum fuerat, omnium sententias condemnatus, ipsa here-

S. AS.
gust.

S. Cy-
rillus,
Justi-
nus &
Irenicus.

sim

sim suam anathemati addixerit, Ecclesiam nostram medium esse inter synagogam, & supremam Hierusalem, ac propterea utriusque participem. Ac protectio satis mirari fides numquam poterunt Sanctæ Ecclesie perfectionem, ejusque glorie altitudinem, cum inter eam, & celestem beatitudinem unus tantum gradus interesse videatur. Hoc enim nobis cum coelitis communis est, ut utrique Christum Deum, & hominem praesentem habemus: sed, quo uno gradu ab eis distamus, illi praesentes beata visione perficiantur, nos presentem, & tamen ab oculorum sensu remotum, sacrorum mysteriorum admirabilis integumento se occultantem, firma, & constante fide veneramur. Fratrea, fides hoc Sacramento Christi Salvatori nostri perfectissimam charitatem experientur; ejus enim bonitatem maximè decut, naturam, quam à nobis sumperat, à nobis numquam subtrahere, sed, quantum fieri posiet, esse, versarique nobiscum vell; ut illud omni tempore verè, & proprio dictum vide- tur: Delicia mea esse cum filiis Prophætæ hominum.